---

751 Stefano Magno sembra di essere ben informato delle misure prese a Venezia sulla base delle facoltà di Bessarione. Le informazioni che dà qui trovano riscontro nelle facoltà di Bessarione.

752 1463 Oktober 25:

753 1463 November 6:

754 1463 November 9:

755 Berichtet den Inhalt des Briefes des Papstes des 26. Oktober 1463.

756 1463 November 5: .... A quale cronaca si riferisce? Quellenkritik Magnos gegenüber älteren Chroniken.

757 ASV SS ... MC ... (ed. Valentini, AAV, Bd. 25).

dise esser ità fatto dicta deliberation [...] (226r) venetiani solta la nuova impresa contra Turchi, bisognandoli trovar danari, et varie opinioni essendo in nel conseio de pregadi, volendo alguni secondo i passadi tempi far diffation alla camera d'imprestiti ma questo quasi da tutti essendo dannato, però i danari obligadi a quella camera non erano sufficienti a i debiti vecchi quanto per non voler nuovi danari a quella obligar si etiam per molte fraude erano commesse per molti, ch'indirettamente occultavano i loro cavedali et beni per molti et varii mesi onde piacente alla major parte nuovo modo d'angaria trovar a cittadini per trovar danari et per decreto d'esso conseio adì 15 zugno statuto fu ch'ogn'uno de tutti affitti, pension et livelli scuodeno de possession de Venetia di quelle s'affittano et del stabile da statio ano habità per i patroni, secondo saranno stimate dover pagar d'affitto, pagar diebi la X<sup>ma</sup> parte, zoè 10 per C<sup>o</sup> et similmente delle possession di fuora de quello scuodeno d'affitti et livelli et sension et de tutti imprestidi da 4 per C<sup>o</sup>, è de tutte zoie s'affitano delle mercadantie veramente se conduranno a Venetia pagar diebi per X<sup>ma</sup> una per C<sup>o</sup> per anno uno del valor di quelle et statuido, che tutti laici, come clerici, patriarchi, episcopi, abbatì et altri clerici in termine de zorni in dar diebi in nota dall'utilidade, sotto pena de chi non dara el vero // [226v] de perder tutto quello non darà in nota laqual X<sup>ma</sup> der diebi l'officio de Pregadi??? dell'entrate et statuido fu elezer sette savi equali insieme con i pregadi??? dell'entrate ch'erano 3 divider [et?] diebano cinque de citra et cinque d'ultra el canal et stimar debbano tutte case da statio habitade per i patroni, el fitto le meritano secondo la qual estimation pagar diebi tal X<sup>ma</sup> et per el simil scriver dovesser i affitti de quelle s'affittano con sacramento de sazentì (???) per veder se se scontrano con quello fosse dà in nota.